
 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI MISURA A CAMPO MAGNETICO E 
TEMPERATURA VARIABILI CRYOGEN-FREE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO NFFA-DI CUP B53C22004310006 CIG A01AB404C0 
- RETTIFICA DELL’IMPORTO COMPLESSIVO, DEGLI ATTI DI GARA E RIAPERTURA DEL TERMINE DI 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.  
 

IL DIRETTORE f.f. 

 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 0307914 del 
17/10/2023 relativo alla procedura indicata in oggetto; 

VISTO il bando di gara pubblicato su GU/S S203 del 20/10/2023 634191-2023-IT e GURI V Serie speciale n° 123 
del 23/10/2023, con termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 19:00 del 16/11/2023; 

CONSIDERATO che per un mero errore materiale, nel definire l’importo complessivo a base di gara al netto 
dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, l’ammontare finanziato nell’ambito del progetto NFFA-DI per 
l’acquisizione di cui all’oggetto è stato ridotto scorporando l’IVA due volte; 

RAVVISATA, pertanto la necessità, di procedere con alla rettifica dell’importo complessivo posto a base di gara, 
del quadro economico dell’appalto, della documentazione di gara, nonché dei conseguenti impegni provvisori; 

VISTA la richiesta di rettifica del Codice Unico di Intervento prot. n. 0320224 del 26/10/2023, attestante la 
copertura finanziaria con l’impegno provvisorio n° 135/2023 a valere sul GAE P0000856 Voce del piano 22010 
“Attrezzature scientifiche” per l’importo di € 427.000,00; 

VISTI gli atti di gara rettificati predisposti dal RUP consistenti in: 

• Bando di gara rettificato; 

• Disciplinare di gara rettificato. 

VISTO l’art. 92, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, a tenore del quale i termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione e delle offerte sono prorogati in misura adeguata e proporzionale se sono apportate 
modifiche significative ai documenti di gara; 

 
DISPONE 

 
1. LA RETTIFICA della parte dispositiva del provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei 

documenti di gara di cui in premessa come segue: 

• Punto 1: DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di cui trattasi mediante procedura aperta sopra 

soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la 

piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP, il cui importo complessivo è 

pari a € 350.000,00 comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al 

netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

• Punto 5: DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella:  

A1 Importo stimato posto a base della procedura  350.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 0,00 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 



 

 
 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 350.000,00 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 2.197,18 € 

C2 Contribuzione ANAC 250,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4) 2.447,18 € 

D1 IVA (calcolata su A + B + C1) 77.483,38 € 

D2 Eventuali altre imposte 32,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 77.515,38 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 429.962,56 € 

• Punto 6: DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 
• € 427.000,00= IVA inclusa Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE P0000856; 

2. DI APPROVARE i documenti di gara, allegati al presente provvedimento, come rettificati dal RUP e 
consistenti nel Bando di gara e nel Disciplinare; 

3. LA RIAPERTURA del termine di presentazione delle offerte alle ore 19:00 del 23/11/2023; 

4. LA PUBBLICAZIONE dell’avviso di rettifica e riapertura dei termini sulla GU, sulla GURI nonché per estratto 
sui quotidiani nazionali e locali su cui è già avvenuta la pubblicazione del bando; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

6. DI DARE immediata informazione sulla piattaforma telematica di negoziazione mediante comunicato. 

 
Il Direttore f.f. 

(Giancarlo Panaccione) 


		2023-10-27T10:10:11+0200
	Giancarlo Panaccione




